

Số: *108*/KH-PGD&ĐT

Thanh Trì, ngày *24* tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của huyện Thanh Trì, Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về nội dung của công tác CCHC nhà nước; phổ biến các Chương trình, Kế hoạch, các nhiệm vụ trọng tâm, các hoạt động về CCHC; tuyên truyền về kết quả đạt được trong công tác CCHC của Chính phủ, Thành phố và huyện tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả công việc của cơ quan nhà nước; của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ; góp phần thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.

- Nâng cao sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan nhà nước; phát huy vai trò giám sát, phối hợp của các tổ chức đoàn thể; vận động các lực lượng quần chúng nhân dân đồng thuận, hợp tác, cùng tham gia thực hiện các nhiệm vụ CCHC.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai, tổ chức thực hiện tại 100% các cơ quan, đơn vị trường học. Thông tin tuyên truyền CCHC là nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị, và là nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị trường học.

- Nội dung thông tin tuyên truyền phong phú, bám sát kế hoạch CCHC của huyện, của Thành phố, phù hợp với đối tượng, tập trung vào thông tin tuyên truyền các phương thức cung cấp dịch vụ công và hoạt động đổi mới các đơn vị sự nghiệp công lập. Hình thức thông tin tuyên truyền phong phú, đa dạng, phát huy lợi thế của các loại hình thông tin: Thông tin cơ sở, thông tin điện tử và tuyên truyền cổ động trực quan

- Công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, chính xác, thiết thực, có tính định hướng dư luận, gắn liền với các hoạt động, sự kiện; hình thức thông tin, tuyên truyền đa dạng, phong phú, linh hoạt; phù hợp với tình hình thực tế từng đơn vị trường học.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

1.1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng; chính sách pháp luật của Nhà nước; Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Thành phố và huyện về CCHC

- Các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đảng, Thành ủy; Chương trình tổng thể về CCHC nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 của Chính phủ; các Chương trình, Kế hoạch của Chính phủ, Thành phố, huyện về CCHC, liên quan đến các nội dung của công tác CCHC trong năm 2023 và giai đoạn 2021 – 2025; các Kế hoạch của Thành phố, huyện thực hiện 6 nội dung trọng tâm của CCHC.

- Chủ đề công tác năm của Thành phố “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*” gắn với các nhiệm vụ, chỉ tiêu CCHC của huyện năm 2023.

- Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 22/12/2022 của Chủ tịch UBND Thành phố; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội trong năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Quý Mão.

1.2. Tuyên truyền các hoạt động về CCHC của Thành phố, của huyện

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại cơ quan, đơn vị trường học; tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ.

- Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cá nhân, tổ chức.

- Tình hình, kết quả triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí của các đơn vị sự nghiệp công lập; công khai minh bạch thu chi tài chính theo quy định.

- Tình hình triển khai các nội dung xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin.

1.3. Tuyên truyền kết quả thực hiện công tác CCHC của Thành phố và huyện

- Tuyên truyền kết quả và giải pháp nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, SIPAS, PAPI và các chỉ số khác đo lường tính hiệu quả của hoạt động chính quyền thành phố và huyện; kết quả Chỉ số CCHC, SIPAS của phòng Giáo dục và đào tạo huyện và các đơn vị trường học.

- Tuyên truyền các sáng kiến kinh nghiệm, các mô hình mới, cách làm hay của tổ chức, tập thể trong CCHC; các tấm gương cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ứng xử văn minh, có trách nhiệm tận tụy, có tinh thần, thái độ đúng mực trong phục vụ nhân dân.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hội nghị, cuộc họp, giao ban... đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị trường học.

- Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng (đài phát thanh, đài truyền thanh); Cổng thông tin điện tử; Trang thông tin điện tử; các trang mạng xã hội...

- Tuyên truyền trực quan: Tài liệu, sách, tranh ảnh, tờ rơi, sổ tay; panô, áp phích, khẩu hiệu, biển hiệu; bảng thông báo, bảng công khai tại trụ sở cơ quan nhà nước; bảng tin tại các nhà trường.

- Thông qua các hoạt động truyền thông tương tác, cùng tham gia: Các sự kiện, mittinh, cổ động, các cuộc thi tìm hiểu, trao đổi, tọa đàm, đối thoại...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện thực hiện tuyên truyền CCHC, tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 dùng chung của thành phố trong các trường học và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

Đẩy mạnh việc thực hiện "Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh trong nhà trường".

2. Các đơn vị nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền của đơn vị mình, thực hiện tuyên truyền các nội dung trên tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường được biết và thực hiện. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các bài giảng, các buổi sinh hoạt dưới cờ ...

3. Tổ chức tuyên truyền việc ứng dụng CNTT vào giải quyết các TTHC; Hướng dẫn học sinh khối tiểu học, THCS về kỹ năng khai thác thông tin trên mạng Internet, các thao tác đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4...

Trên đây là nội dung Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính của Phòng Giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì năm 2023, đề nghị các đơn vị nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BLD phòng GD&ĐT;
- Các trường MN; TH; THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Văn Ngát